Enfin, il est « semblable à un aigle en plein vol ». Il est celui qui veille sur son peuple avec prédilection et miséricorde :

La part de Yahvé, c'est son peuple, Jacob est le lot de son héritage. Il le trouve dans un pays désert, dans un chaos hurlant et désolé ; il l'entoure, en prend soin, le garde comme la prunelle de son œil. Tel un aigle excitant sa nichée, planant au-dessus de ses petits, il déploie ses ailes et le prend, le porte sur ses plumes. Yahvé seul le guide, nul dieu étranger avec lui⁵.

Il est aussi celui qui monte dans le soleil⁶, et scrute les secrets, les profondeurs de Dieu : « Ô abîme de la richesse, et de la sagesse, et de la science de Dieu ! Qu'insondables sont ses jugements, et impénétrables ses voies !⁷ ».

Ces quatre Vivants sont plein d'yeux : c'est la plénitude de la connaissance de Dieu propre au Christ, lui qui, plus que les anges, voit sans cesse le Père.

Je te loue, Père, Seigneur du ciel et de la terre, parce que tu as caché cela aux sages et aux intelligents, et tu l'as révélé aux enfants. Oui, Père, parce que tel a été ton bon plaisir. Tout m'a été remis par mon Père, et personne ne sait qui est le Fils si ce n'est le Père, ni qui est le Père si ce n'est le Fils, et celui à qui le Fils veut le révéler⁸.

Ce qui fait fondamentalement l'unité de ces quatre Vivants, c'est qu'ils sont au milieu du trône, ce qui symbolise l'être divin, et c'est qu'ils sont pleins d'yeux, ce qui exprime la plénitude de la connaissance de Dieu et de l'homme : « Vous, vous ne le connaissez pas, tandis que moi, je le connais, et si je disais que je ne le connais pas, je serais semblable à vous, un menteur. Mais je le connais et je garde sa parole⁹ » ; « Moi, je suis le Berger, le bon berger ; et je connais mes brebis et mes

¹. Sur l'évolution du terme πρόσωπον, cf. M.-D. PHILIPPE, *L'être*, II, 2, p. 685-686.

². « Voici que tu concevras et tu enfanteras un fils, et tu l'appelleras du nom de Jésus » (*Lc* 1,31).

³. « L'Esprit Saint surviendra sur toi, et la puissance du Très-Haut te prendra sous son ombre ; et c'est pourquoi l'être saint qui naîtra sera appelé Fils de Dieu » (*Lc* 1,35).

⁴. « ... fils d'Enos, fils de Seth, fils d'Adam, fils de Dieu » (*Lc* 3,38).

⁵. *Deut* 32,9-12.

⁶. *Is* 40,27-31.

⁷. *Ro* 11,33.

⁸. *Lc* 10,21-22 ; cf. *Mt* 11,25-27.

⁹. *Jn* 8,55.

brebis me connaissent, comme le Père me connaît et que moi je connais le Père. Et je livre ma vie pour les brebis¹ » ; « Père juste, le monde, lui, ne t'a pas connu, mais moi je t'ai connu, et ceux-ci ont connu que c'est toi qui m'as envoyé² »...

C'est par les quatre Vivants, toujours à l'œuvre pour glorifier le Père, que s'accomplit la liturgie, le culte véritable rendu à Celui qui est assis sur le trône. Dans cette action de grâces rendue à « Celui qui vit pour les éternités d'éternités », se récapitule et s'accomplit toute l'œuvre de la Création :

Les vingt-quatre Vieillards tomberont devant Celui qui est assis sur le trône, et ils se prosterneront devant Celui qui vit pour les éternités d'éternités, et ils jetteront leurs couronnes devant le trône en disant : Tu es digne, notre Seigneur et notre Dieu, de recevoir la gloire, et l'honneur et la puissance, parce que c'est toi qui as créé toutes choses, et c'est par ta volonté qu'elles ont existé et ont été créées³.

Nous avons là, dans cette vision des quatre Vivants, une théologie du mystère de l'Incarnation. Le Christ est le Messie, le Fils de David, héritier et accomplissement des promesses de Dieu faites à Israël ; il est le grand prêtre, le médiateur du salut qui s'est offert lui-même en victime parfaite : il est le Sauveur des hommes ; il est le Fils de l'Homme : le Fils de Dieu qui s'est fait homme en devenant le Fils de la Vierge, et qui révèle le véritable visage de l'homme créé à l'image de Dieu ; il est le Verbe éternel, le secret lumineux de la contemplation du Père. Toute sa mission d'Envoyé est de glorifier le Père, de l'adorer en Esprit et en vérité et, dans cette éternelle action de grâces, d'apprendre aux hommes à connaître et à aimer le Père et d'accomplir ainsi, dans la miséricorde, toute justice envers le Père.

C'est par le mystère de la Croix que la mission du Christ s'est accomplie : elle est la vie plénière de ces quatre Vivants, leur *fin*. C'est ce que l'Apocalypse exprime par le mystère de l'Agneau, sagesse tenue cachée et mystérieuse : « “Qui est digne d'ouvrir le livre et d'en rompre les sceaux ?” Et personne au ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, ne pouvait ouvrir le livre ni le regarder⁴ ». Voilà bien la fine pointe de la sagesse chrétienne et donc de la sagesse théologique, portée par la question douloureuse du salut des hommes et de la connaissance du dessein de Dieu.

Le Christ est la source de la théologie parce qu'il est l'Unique – il n'en est pas d'autres – qui, comme Agneau, non seulement connaît mais accomplit les desseins du Père :

¹. Jn 10,14-15.

². Jn 17,25.

³. Ap 4,10-11.

⁴. Ap 5,2-3.

Et je vis, au milieu du trône et des quatre Vivants, et au milieu des Vieillards, un Agneau debout, comme égorgé. Il avait sept cornes et sept yeux, qui sont les sept esprits de Dieu envoyés dans toute la terre. Et il vint et il reçut le livre de la main droite de Celui qui était assis sur le trône¹.